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Internationella forskare – en översikt 
Det har blivit allt vanligare att forskare rekryteras från andra länder. De senaste tio åren har 

andelen forskare med utländskt medborgarskap ökat inom nästan samtliga 

forskningsämnesområden. I denna statistiska analys tittar vi närmre på gruppen med syfte att 

ge en översiktlig bild av deras roll, bakgrund samt kvarvaro med utgångspunkt i statistiken.  

I analysen undersöker vi internationella forskare under perioden 2014 till 2024. Resultaten visar att 

andelen internationellt rekryterade forskare har ökat under perioden. Framförallt beror ökningen på 

att allt fler meriteringsanställda rekryteras internationellt. Majoriteten av dessa stannar bara en 

kortare period på svenska lärosäten. 

Det är vanligast att de internationellt rekryterade kommer från ett europeiskt land. Men det är också 

relativt vanligt med forskare från Asien. Antalet internationellt rekryterade från Asien har mer än 

dubblerats de senaste tio åren.  

Andelen internationellt rekryterade är högre på forskningsintensiva lärosäten. Det är således 

vanligare med internationellt rekryterade på stora breda universitet och fackinriktade universitet än 

andra lärosätestyper.  

Vanligast med internationellt rekryterade i naturvetenskap 

Det har blivit allt vanligare att forskare rekryteras internationellt. Antalet internationellt rekryterade 

har ökat från 4 460 till 6 140 mellan 2014 och 2024, vilket motsvarar en ökning med 38 procent. 

Totalt utgjorde de internationellt rekryterade 22 procent av samtliga forskare under 2024. Drygt en 

femtedel av dessa rekryterades till ett svenskt lärosäte under året, resterande var verksamma i svensk 

högskola sedan tidigare.  

Figur 1. Antal och andel internationellt rekryterade forskare 2014 till 2024. 
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En del av de forskare som har utländskt medborgarskap har tidigare studerat i Sverige. Under 2024 

hade 22 procent av de internationellt rekryterade forskarna en examen på forskarnivå från ett 

svenskt lärosäte. Det innebär att lärosäten både rekryterar internationella forskare genom att 

bibehålla de som genomfört en forskarutbildning i Sverige och genom att attrahera forskare som har 

en forskarutbildning från utländska lärosäten.  

Hur stor del av forskarna som rekryteras internationellt varierar mellan forskningsämnesområden. 

Andelen med utländskt medborgarskap är störst inom naturvetenskap och lägst inom 

samhällsvetenskap, 34 respektive 11 procent. Andelen internationellt rekryterade forskare har ökat 

inom nästan samtliga forskningsämnesområden de senaste tio åren. Undantaget är 

samhällsvetenskap där andelen varit oförändrad under perioden.  

Figur 2. Internationellt rekryterade forskare inom olika ämnesområden, andel av samtliga forskare i 
ämnesområdet, 2014 och 2024. 

 

Internationellt rekryterade forskare 

Forskare avser i UKÄ:s officiella statistik de som är anställda vid ett svenskt lärosäte som professor eller lektor, 

meriteringsanställda eller de som tillhör gruppen annan forskande och undervisande personal. Annan 

forskande och undervisande personal ingår endast om de har en utbildning på forskarnivå eller motsvarande. 

För professorer, lektorer och meriteringsanställda görs antagandet att de har en examen på forskarnivå 

eftersom detta vanligen krävs för en sådan anställning. Avgränsningen görs för att det i regel krävs en 

utbildning på forskarnivå för att göra akademisk karriär. 

 

Som internationellt rekryterad räknas i denna analys de som saknar svenskt medborgarskap. I de fall uppgift 

om medborgarskapsland saknas för ett visst år har uppgiften imputerats med senast tillgängliga uppgift. Om 
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det med stor sannolikhet rör sig om personer utan svenskt medborgarskap. Denna metod kommer 

implementeras i den officiella statistiken från och med 2026. 
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Internationell rekrytering bidrar till jämnare könsfördelning inom 

naturvetenskap och teknik 

Det är något vanligare att män än kvinnor rekryteras internationellt. Det beror främst på att 

internationellt rekryterade är vanligare inom ämnen där män är i majoritet, så som naturvetenskap 

och teknik. Inom dessa ämnen tycks dock internationellt rekryterade bidra till en något jämnare 

könsfördelning. Bland forskare i naturvetenskap utgjorde kvinnor exempelvis 34 procent av de med 

utländskt medborgarskap under 2024, medan motsvarande andel bland forskare med svenskt 

medborgarskap var 28 procent. Samma mönster syns inom teknik, men där är mönstret inte lika 

framträdande.  

Tabell 1. Andel kvinnor och män bland forskare totalt och inom olika ämnesområden, uppdelat efter 
medborgarskap, 2024.  

 
Utländskt medborgarskap Svenskt medborgarskap  
Kvinnor Män Kvinnor Män 

Totalt 41 59 44 56 

Teknik 30 70 27 73 

Naturvetenskap 34 66 28 72 

Lantbruksvetenskap och veterinärmedicin 38 62 50 50 

Samhällsvetenskap 50 50 52 48 

Medicin och hälsovetenskap 52 48 54 46 

Humaniora och konst 54 46 50 51 

 

Allt vanligare att meriteringsanställda rekryteras internationellt 

Det är särskilt vanligt att meriteringsanställda rekryteras internationellt. Under 2024 hade 62 procent 

av de meriteringsanställda utländskt medborgarskap. Det är framförallt postdoktorer som rekryteras 

internationellt, bland andra typer av meriteringsanställningar är det mindre vanligt. I andra 

anställningskategorier är andelen internationellt rekryterade lägre. I gruppen annan forskande och 

undervisande personal hade knappt 22 procent utländskt medborgarskap och bland professorer och 

lektorer hade 11 procent utländskt medborgarskap 2024.  

De senaste tio åren har andelen internationellt rekryterade ökat särskilt kraftigt bland 

meriteringsanställda. Mellan 2014 och 2024 har andelen ökat med 15 procentenheter, från 47 till 62 

procent. Inom övriga anställningskategorier är skillnaderna mellan åren mindre. Andelen har 

minskat något bland annan forskande och undervisande personal och professorer medan det har 

blivit något mer vanligt med internationellt rekryterade lektorer.  
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Majoriteten från Europa men stor ökning från andra delar av världen 

De internationellt rekryterade forskarna kommer främst från Europa. Under 2024 hade 12 procent av 

samtliga forskare ett europeiskt medborgarskap, exkluderat de med ett svenskt medborgarskap. Det 

är vanligast att de europeiska forskarna kommer från Tyskland. Nästan en femtedel av de europeiska 

forskarna hade ett tyskt medborgarskap. Bland resterande finns en stor variation av medborgarskap. 

Några vanligt förekommande länder är Italien, Frankrike och Nederländerna.  

Figur 3. Forskare från olika världsdelar, andel av samtliga forskare, 2014 och 2024. 

 

Andelen internationellt rekryterade forskare från Europa har varit relativt konstant de senaste tio 

åren. Under perioden syns istället en stor ökning från Asien, Sydamerika och Afrika. Andelen 

forskare från Asien har exempelvis ökat från 3 till 6 procent mellan 2014 och 2024. Det är vanligast 

att dessa forskare kommer från Kina följt av Indien och Iran. Antalet forskare från dessa länder har 

mer än dubblerats sedan 2014.  

Särskilt vanligt med internationellt rekryterade på forskningsintensiva 
lärosäten 

Det är särskilt vanligt med internationellt rekryterade forskare på de fackinriktade universitet. Drygt 

31 procent av forskarna på dessa lärosäten hade utländskt medborgarskap 2024. Även på de stora 

breda universiteten och på de nya universiteten är det relativt vanligt, 20 respektive 15 procent. På 

högskolor och konstnärliga högskolor är andelen något lägre, mellan 11 och 12 procent.  

Fackinriktade och stora breda universitet är mer forskningsintensiva än andra typer av lärosäten. Det 

innebär att en större del av deras totala intäkter går till forskning och utbildning på forskarnivå än 

till utbildning på grundnivå och avancerad nivå, jämfört med andra typer av lärosäten. Andelen 

internationellt rekryterade är generellt sett högre på forskningsintensiva lärosäten än på de lärosäten 

som i högre utsträckning bedriver utbildning. I figuren nedan illustreras relationen mellan andelen 

internationellt rekryterade och forskningsintensitet.  
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Figur 4. Relationen mellan andel forskare med utländskt medborgarskap samt intäkter till forskning och 
utbildning på forskarnivå som andel av lärosätenas totala intäkter, 2024.  

 

Drygt en fjärdedel kvar inom svensk högskola tio år efter anställning 

För att illustrera inflödet av internationellt rekryterade forskare och undersöka hur länge de stannar 

på svenska lärosäten kan vi följa de som anställdes ett visst år över tid. Bland de internationella 

forskare som rekryterades till ett svenskt lärosäte under 2014, knappt 900 personer, var drygt en 

fjärdedel fortfarande anställda tio år senare. Många lämnar dock den svenska högskolan tidigare än 

så. Redan tre år efter anställning har mer än hälften lämnat högskolan. Det är vanligare att de med 

en forskarexamen från Sverige stannar på svenska lärosäten än de som har forskarexamen från ett 

annat land.  
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Figur 5. Internationella forskare som rekryterades 2014, huvudsaklig anställningskategori åren 2014 till 
2024. 

 

Delvis kan den korta vistelsen på svenska lärosäten förklaras av att majoriteten av de internationella 

forskarna rekryteras till en meriteringsanställning. Anställningskategorin utgörs av tidsbegränsade 

anställningar som är avsedda att ge doktorsexaminerade möjlighet att meritera sig för en fortsatt 

karriär inom forskning och undervisning. Vanligast var att de internationellt rekryterade anställdes 

som postdoktor, vilket är en anställning som vanligtvis stäcker sig över 2–3 år. Att många lämnat 

den svenska högskolan efter tre år är därför väntat. Vissa fortsätter dock sin karriär på ett svenskt 

lärosäte, bland de som anställdes till en meriteringsanställning 2014 var 30 procent kvar inom 

svenskt högskola fem år efter anställningen. Det var vanligast att gå vidare till en tjänst som annan 

forskande och undervisande personal.  

Bland de som anställdes som professor eller lektor var det vanligare att stanna i Sverige. Bland de 

lektorer som rekryterades internationellt 2014 var till exempel mer än hälften fortfarande anställda 

på ett svenskt lärosäte fem år senare. Figur 6 nedan visar anställningskategori för de internationellt 

rekryterade forskare som anställdes 2014 vid året för anställningen samt uppföljningsåren 2019 och 

2024.  
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Figur 6. Antal internationellt rekryterade forskare som anställdes 2014, deras anställningskategori vid 
anställningstillfället samt vid uppföljningsåren 2019 och 2024.  

 

*Annan forskande och undervisande personal med examen på forskarnivå 

Endast flöden med minst 10 personer redovisas. Tjänster som inte ingår bland den forskande personalen, så som teknisk 

och administrativ personal, är exkluderade.  
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